



Etats financiers au 30 juin 2013

BILAN ACTIF

Exercice clos le 30/06/2013

ACTIF	EXERCICE			Exercice Précédent
	Brut	Amortissement et provisions	Net	Net 31/12/2012
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	147 454 488,40	128 860 768,35	18 593 720,05	27 524 842,05
* Frais préliminaires				
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	147 454 488,40	128 860 768,35	18 593 720,05	27 524 842,05
* Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	118 150 416,72	92 338 834,06	25 811 582,66	28 797 758,42
* Immobilisation en recherche et développement				
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	111 912 352,72	92 338 834,06	19 573 518,66	22 559 694,42
* Fonds commercial				
* Autres immobilisations incorporelles	6 238 064,00		6 238 064,00	6 238 064,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	15 849 035 073,66	7 552 311 768,66	8 296 723 305,00	8 345 311 805,64
* Terrains	19 486 946,28		19 486 946,28	19 486 946,28
* Constructions	8 182 849 039,85	3 393 297 223,55	4 789 551 816,30	4 845 452 988,35
* Installations techniques, matériel et outillage	4 803 223 674,24	3 424 943 518,24	1 378 280 156,00	1 478 762 965,31
* Matériel transport	402 937 903,71	374 599 983,83	28 337 919,88	32 853 620,17
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements	451 271 000,48	351 861 700,98	99 409 299,50	106 254 033,03
* Autres immobilisations corporelles	7 609 342,06	7 609 342,06	0,00	0,00
* Immobilisations corporelles en cours	1 981 657 167,04		1 981 657 167,04	1 862 501 252,50
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	17 831 335,27	5 496 847,68	12 334 487,59	12 687 027,49
* Prêts immobilisés	2 904 890,89	1 404 429,48	1 500 461,41	1 853 001,31
* Autres créances financières	8 501 444,38	4 092 418,20	4 409 026,18	4 409 026,18
* Titres de participation	6 425 000,00		6 425 000,00	6 425 000,00
* Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)	12 119 688,02		12 119 688,02	14 324 736,77
* Diminution des créances immobilisées				
* Augmentation des dettes financières	12 119 688,02		12 119 688,02	14 324 736,77
TOTAL I (A+B+C+D+E)	16 144 591 002,07	7 779 008 218,75	8 365 582 783,32	8 428 646 170,37
STOCKS (F)	103 325 081,12	7 007 539,19	96 317 541,93	95 768 106,97
* Marchandises	230 250,73	230 250,73	0,00	0,00
* Matières et fournitures, consommables	41 395 431,16	6 777 288,46	34 618 142,70	34 068 707,74
* Produits en cours	6 265 721,47		6 265 721,47	6 265 721,47
* produits intermédiaires et produits résiduels			0,00	0,00
* Produits finis	55 433 677,76		55 433 677,76	55 433 677,76
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	3 672 052 336,07	764 450 586,41	2 907 601 749,66	2 551 028 100,49
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	64 513 459,97	8 472 626,24	56 040 833,73	56 010 387,75
* Clients et comptes rattachés	1 799 251 797,00	730 238 425,52	1 069 013 371,48	883 157 733,15
* Personnel	8 812 294,07	1 458 851,39	7 353 442,68	9 100 423,77
* Etat	1 713 312 146,79		1 713 312 146,79	1 541 503 497,58
* Comptes d'associés				
* Autres débiteurs	71 769 050,62	20 735 664,94	51 033 385,68	50 993 129,79
* Comptes de régularisation-Actif	14 393 587,62	3 545 018,32	10 848 569,30	10 262 928,45
TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)	0,00		0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (I)	2 123 112,72		2 123 112,72	1 271 003,97
(Eléments circulants)			0,00	0,00
TOTAL II (F+G+H+I)	3 777 500 529,91	771 458 125,60	3 006 042 404,31	2 648 067 211,43
TRESORERIE-ACTIF				
* Chèques et valeurs à encaisser	951 084,35		951 084,35	7 550 623,28
* Banques, TG et CCP	639 250 059,83		639 250 059,83	954 381 332,23
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	140 556,77		140 556,77	187 767,31
TOTAL III	640 341 700,95	0,00	640 341 700,95	962 119 722,82
TOTAL GENERAL I+II+III	20 562 433 232,93	8 550 466 344,35	12 011 966 888,58	12 038 833 104,62

BILAN PASSIF

Exercice clos le 30/06/2013

PASSIF	EXERCICE		Exercice Précédent
	Exercice	Exercice Précédent 31/12/2012	
CAPITAUX PROPRES			
* Capital social ou personnel (1)	2 064 819 699,47	2 064 819 699,47	
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé appelé versé.....			
* Prime d'émission, de fusion, d'apport			
* Ecarts de réévaluation			
* Réserve légale			
* Autres réserves			
* Report à nouveau (2)	2 450 885 200,05	2 450 885 200,05	
* Résultat nets en instance d'affectation (2)	298 012 026,37	0,00	
* Résultat net de l'exercice (2)	199 606 333,52	298 012 026,37	
Total des capitaux propres (A)	5 013 323 259,41	4 813 716 925,89	
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	286 836 481,94	317 564 090,79	
* Subvention d'investissement	286 836 481,94	317 564 090,79	
* Provisions réglementées			
DETTES DE FINANCEMENT (C)	3 680 847 158,06	3 760 724 444,69	
* Emprunts obligataires	2 000 000 000,00	2 000 000 000,00	
* Autres dettes de financement	1 680 847 158,06	1 760 724 444,69	
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	12 119 687,27	14 324 736,58	
* Provisions pour risques	12 119 687,27	14 324 736,58	
* Provisions pour charges			
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)	0,00	0,00	
* Augmentation des créances immobilisées			
* Diminution des dettes de financement			
Total I (A+B+C+D+E)	8 993 126 586,68	8 906 330 197,95	
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	2 675 656 828,00	2 308 014 105,75	
* Fournisseurs et comptes rattachés	1 157 044 851,44	1 077 711 242,41	
* Clients créditeurs, avances et acomptes	343 905 342,37	158 899 417,07	
* Personnel	103 153 443,03	66 412 429,31	
* Organisme sociaux	53 049 738,09	37 718 346,17	
* Etat	594 040 945,50	504 479 034,54	
* Comptes d'associés			
* Autres créanciers	348 906 934,02	439 656 303,97	
* Comptes de régularisation passif	75 555 573,50	23 137 332,28	
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	224 074 594,34	203 375 203,49	
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)	306 189,89	810 794,52	
Total II (F+G+H)	2 900 037 612,03	2 512 200 103,76	
TRESORERIE-PASSIF			
* Crédits d'escompte			
* Crédits de trésorerie	118 802 689,87	620 302 802,91	
* Banques de régularisation			
Total III	118 802 689,87	620 302 802,91	
TOTAL GENERAL I+II+III	12 011 966 888,58	12 038 833 104,62	

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire (+), déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

Exercice du 01/01/2013 au 30/06/2013

NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT 30/06/2012
	Propres à l'exercice	concernant les exercices précédent		
	1	2	3=2+1	4
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
* Ventes de marchandises (en l'état)				
* Ventes de biens et services produits chiffre d'affaires	1 363 013 806,06	12 396 529,29	1 375 410 335,35	1 310 340 266,31
* Variation de stocks de produits (1)			0,00	0,00
* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
* Subventions d'exploitation				
* Autres produits d'exploitation	202,06		202,06	1 042,50
* Reprises d'exploitation: transferts de charges	720 098 405,32		720 098 405,32	657 928 936,33
Total I	2 083 112 413,44	12 396 529,29	2 095 508 942,73	1 968 270 245,14
II CHARGES D'EXPLOITATION				
* Achats revendus(2) de marchandises				
* Achats consommés(2) de matières et fournitures	103 159 393,96	282 836,99	103 442 230,95	93 579 628,63
* Autres charges externes	159 231 285,39	1 500 420,41	160 731 705,80	143 182 377,87
* Impôts et taxes	69 740 074,69	30 792,00	69 770 866,69	71 944 132,50
* Charges de personnel	320 913 628,13	2 252 268,06	323 165 896,19	299 208 788,80
* Autres charges d'exploitation	280,26		280,26	245,56
* Dotations d'exploitation	1 082 176 735,42	2 966 010,03	1 085 142 745,45	1 002 940 470,34
Total II	1 735 221 397,85	7 032 327,49	1 742 253 725,34	1 610 855 643,70
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			353 255 217,39	357 414 601,44
IV PRODUITS FINANCIERS				
* Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés				
* Gains de change	5 475 768,63		5 475 768,63	3 832 510,00
* Intérêts et autres produits financiers	3 861 352,57		3 861 352,57	2 178 131,11
* Reprises financier : transfert charges	3 476 053,28		3 476 053,28	6 543 152,01
Total IV	12 813 174,48	0,00	12 813 174,48	12 553 793,12
V CHARGES FINANCIERES				
* Charges d'intérêts	88 542 086,07	606 506,66	89 148 592,73	99 879 825,18
* Pertes de change	1 986 323,11		1 986 323,11	2 195 253,60
* Autres charges financières			0,00	0,00
* Dotations financières	2 123 112,72		2 123 112,72	11 520 097,10
Total V	92 651 521,90	606 506,66	93 258 028,56	113 595 175,88
RESULTAT FINANCIER (IV-V)			-80 444 854,08	-101 041 382,76
RESULTAT COURANT (III+V)			272 810 363,31	256 373 218,68

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
2) Achats revendu ou consommés : achats - variation de stocks

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (suite)

Exercice du 01/01/2013 au 30/06/2013

NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT 30/06/2012
	Propres à l'exercice	concernant les exercices précédent		
	1	2	3=2+1	4
VII RESULTAT COURANT (reports)			272 810 363,31	256 373 218,68
VIII PRODUITS NON COURANTS			0,00	0,00
* Produits des cessions d'immobilisations				
* Subventions d'équilibre				
* Reprises sur subventions d'investissement	30 727 608,85		30 727 608,85	33 593 381,75
* Autres produits non courants	1 628 372,82		1 628 372,82	10 992 838,66
* Reprises non courantes ; transferts de charges		0,00		
Total VIII	35 356 081,67	0,00	35 356 081,67	44 586 220,41
IX CHARGES NON COURANTES				
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées			0,00	0,00
* Subventions accordées			0,00	0,00
* Autres charges non courantes	9 545,52		9 545,52	2 255 668,06
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	20 152 964,82	0,00	20 152 964,82	111 932 168,91
Total IX	20 162 510,34	0,00	20 162 510,34	114 187 836,97
X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)			15 193 571,33	-69 601 616,56
XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)			287 903 934,64	186 771 602,12
XII IMPOTS SUR LES BENEFICES			88 756 364,01	93 931 728,87
XIII RESULTAT NET (XI-XII)			199 147 570,63	92 839 873,25
XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)			2 144 036 961,77	2 031 366 932,50
XV TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)			1 944 430 628,25	1 932 570 385,42
RESULTAT NET (XIV-XV)			199 606 333,52	98 796 547,08

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE

ACOR
Attestation d'examen limité sur la situation intermédiaire

OFFICE NATIONAL DES AÉROPORTS (ONDA)
ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 30 JUIN 2013

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 199